
COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Citta Metropolitana di Messinai

<rt\^

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

del 27.05.2025N. 24

OGGETTO: Modifica art. 1 deljRegolamento per il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18.00 e seguenti, nella

sala delle adunanze consiliari di jquesto Comune, convocato ai sensi dell’art. 20 della L.R. 26.08.1992,
n. 7 e dell’art. 14 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale con avvisi scritti e
recapitati ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica - sessione ordinaria - risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

Scattareggia Laura Monia Presidente X

Caruso Francesco Vice Presidente X

Amoroso Alessandro Consigliere Comunale X

Rampulla Santo
44

X

Tarallo Silvana
44

X

Sottosanti Cinzia
44

X

Rondinella Eleonora
44

X

Amato Sottosanti Rosario
44

X

Re Marila
44

X

Regalbuto Gabriella
44

X

Pezzicara Giuseppe
44

X

Lucifaro Giuseppe
44

X

Assegnati n. 12 i In carica Presenti Assenti n. 01n. 12 n. 11

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale Sig.ra Laura Monia Scattareggia.
Partecipa il Segretario Generale D.ssa Anna Angela Testagrossa.
E’ presente il Sindaco Re e Assessore Torcivia

Vengono designati scrutatori i Consiglieri: Pezzicara, Amato Sottosanti e Rondinella.
Il Presidente constatata la presenza del numero legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9 del
06.03.1986, così come modificato dall’art. 21 della L.R. 01.09.93 n. 26, dichiara aperta la seduta.



Il PRESIDENTE invita il proponente a illustrare l’argomento.

L’assessore TORCIVIA precisa che il regolamento per il consiglio comunale dei ragazzi e delle

ragazze, approvato dal consiglio comunale, non ha previsto il numero dei consiglieri da eleggere

che è pari a quello dei consiglieri comunali, come previsto dall’art. 2 comma 2 della L.R. n.

19/2024. Quindi, per uniformarsi al dettato normativo si è provveduto a modificare l'articolo uno

del regolamento specificando il numero di 12 consiglieri.

Il PRESIDENTE, non avendo alcuno chiesto di intervenire, mette voti la proposta che approvata

aU'unanimità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dai prescritti pareri, resi ai sensi di legge;

Visto l’esito dell’eseguita votazione, espressa per alzata e seduta;

Visto rO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’area
amministrativa socio culturale dall’oggetto: “Modifica art. 1 del Regolamento per il Consiglio

Comunale dei ragazzi e delle Ragazze”.



COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO COMUNALE

PRESENTATA DA: Assessore allTslruzione

Proposta n. 66 del 22.05.2025/Area Amministrativa Socio Culturale

OGGETTO: Modifica art. 1 del Regolamento per il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze.

Premesso che:

- Con delibera n. 13 delfO 1.04.2025 è stalo approvato il Regolamento per Consiglio
Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, in applicazione dell’art. n. 26 comma 1 dello Statuto
Comunale, in ottemperanza alla legge n. 176/1991, successivamente alla legge n 28 agosto
1997 - art. 7 - e legge regionale n. 19 del 22 maggio 2024, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24
del 28 maggio 2024 che disciplina fimportanza di promuovere la partecipazione
istituzionale dei ragazzi e delle ragazze alla vita politica e amministrativa delle comunità
locali, rafforzando il legame tra le istituzioni e le nuove generazioni.

Considerato che:

la già citata legge regionale n. 19 del 22 maggio 2024, alfart. 2, comma 2, dispone che
Il consiglio comunale dei ragazzi e delle ragazze è composto da un numero di
componenti pari al numero dei consiglieri comunali;
il Regolamento per Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, approvato con
delibera n. 13 dell’01.04.2025, non riporta quanto disposto dall’art. 2 comma 2 della
legge regionale n. 19 del 22 maggio 2024;
l’integrazione si rende necessaria per definire in modo puntuale la composizione
numerica del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze; inoltre, questa

precisazione contribuisce a rendere più trasparente e funzionale il processo
partecipativo, promuovendo il coinvolgimenlo attivo delle giovani generazioni nella
vita democratica della comunità;

che al Consiglio Comunale di Santo Stefano di Camastra sono assegnati n. 12
Consiglieri.

SI PROPONE CHE [1 CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI:

1. Di modificare farticolo l del Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle
Ragazze, approvato con delibera n. 13 delI’Ol .04.2025, aggiungendo il seguente periodo:

“Il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze è composto da 12 consiglieri che

saranno eletti secondo le modalità stabilite dal presente regolamento

2. Di dare atto che per quanto non modificato rimane invariato il contenuto del Regolamento

del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, approvato con delibera n. 13
delI’Ol.04.2025.

'PONENTEI

(



COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

-K

PARER} PREVENTIVI

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142 recepito dalla L.R. 11 Dicembre 1991, n® 48 e s.m.i. e

attestazione della copertura finanziaria

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 66 DEL 22.05.2025

OGGETTO: Modifica art. 1 del Regolamento per il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze.

La sottoscritta Dott.ssa Rosaria Perez, Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale, esprime parere

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa.

Lì, 22.05.2025

msabile dell

DotL

i Amministrativa S.C. di E.Q.
oraria Perez

La sottoscritta Rag. Rosa Gelsa, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del regolamento

comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l’approvazione del presente provvedimento, non comporta
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì,

abile dpll/Ac^a Economico Finanziaria di E.Q.
Gelsa



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma, ai sensi deH’art. 186 dell’ O.A.BE.LL.

IL PRESIDENTE

F.to: Scattareggia

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to: Testagrossa

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to; Amoroso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale ed è
pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a far data dal		

Dalla Residenza Municipale, li o?>. 06'-
GENERALE

^estagrossa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

è stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dclFarl. 16 L.R. 3/12/1991 n. 44;

decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazioneè divenuta esecutiva il

all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 13/12/1991 n. 44;

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Anna A.l'estagrossa

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal

come previsto dall’art. Il L.R n. 44/91, giusta attestazione del Responsabile delle pubblicazioni.

al

Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRE'FARIO GENERALE

Dott.ssa Anna A.l'estagrossa


